
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 40 del 26/10/2016   

 

 
OGGETTO: Presa d’atto della relazione annuale del Sindaco Avv. Felice Junior Errante relativa 

all’anno 2015, approvata dalla G.M. con delibera n. 340 del 30/09/2016. 
 
 
L'anno duemilasedici, il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 11.00 in Castelvetrano e nella Casa 
Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 532/Gab del 
22/03/2016, assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la presente deliberazione con 
i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Relazione annuale del Sindaco relativa 
all’anno 2015”, trasmessa in data 05/10/2016 e qui di seguito integralmente trascritta: 
“Premesso che l'art. 17 della L.R. 7/92, così come modificata dalla legge regionale 28 dicembre 
2004, n. 17, prevede che il Sindaco ogni anno "presenti una relazione scritta al Consiglio 
Comunale  sullo stato di attuazione del programma e sull'attività svolta, nonchè su fatti 
particolarmente rilevanti"; 
 
   Considerato che la Giunta Municipale con delibera n. 340 del 30/09/2016 ha approvato la 
Relazione annuale del Sindaco Felice Junior Errante riguardante l'attività svolta 
dall'Amministrazione Comunale nell'anno 2015; 
 
      Ritenuto trasmettere la presente Relazione al Consiglio Comunale e per esso al Commissario 
Straordinario, così come prevede il comma 2 dell'art. 17 della suddetta L.R. 7/92; 
 
       Visto lo Statuto comunale; 
 
     Vista la L.R. 7/1992; 
 
           Per quanto sopra premesso  

PROPONE 
      Al Consiglio Comunale e per esso il Commissario Straordinario: 

1. Di prendere atto, per gli effetti di cui all'art. 17 della surichiamata L.R. 7/1992, della 
Relazione Annuale del Sindaco Avv. Felice Junior Errante riguardante l'attività svolta 



dall'Amministrazione Comunale nell'anno 2015 come approvata dalla Giunta Municipale 
con delibera n. 340 del 30/09/2016.” 

------------------------------------------------------- 

 
Letta la relazione redatta dal Sindaco di Castelvetrano per l’anno 2015, nel prendere atto del 
contenuto della stessa, osserva: 
- La relazione, ampia ed analitica, espone in ordine cronologico, distinte per ciascuno dei 

principali settori nei quali si articola la azione amministrativa del Comune, le principali attività 
svolte, o comunque avviate, nell’anno di riferimento dalla Amministrazione comunale ed i 
relativi risultati conseguiti; 

- Va detto che si tratta di un considerevole complesso di realizzazioni, che appaiono tanto più 
apprezzabili nella misura in cui sono state ottenute in un contesto di grave ristrettezza di mezzi, 
avuto riguardo al difficile momento nel quale il Comune di Castelvetrano, come quasi tutti gli 
enti locali siciliani, si trova ad operare, per la drastica riduzione dei trasferimenti dallo Stato e 
dalla Regione e per la generale contrazione delle entrate conseguente alla crisi economica che 
travaglia le attività produttive; 

- Accennando alle principali attività, distinte per categorie e settori, va detto che, peraltro in 
piena continuità con gli anni immediatamente precedenti, sono state poste in essere, almeno 
nella loro parte iniziale, numerose azioni, sia di carattere simbolico, sia di contenuto effettivo, 
le une e le altre comunque altamente apprezzabili e necessarie alla immagine pubblica e 
mediatica della comunità cittadina, nel settore della promozione e sviluppo della legalità in 
genere e del contrasto alla mafia in particolare. 

 Fra tali azioni assume particolare significato, per i suoi potenziali futuri effetti concreti, il ripristino 
del presidio di legalità costituito dalla stazione dei Carabinieri di Marinella di Selinunte, nonché il 
finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture per il completamento ed il miglioramento 
delle strutture del Commissariato della Polizia di Stato, fondamentale strumento operativo nel 
territorio, significativamente e simbolicamente ubicato in un terreno sottratto alla mafia. 
Non vanno poi trascurate, per il loro effetto, insieme simbolico e pratico, le varie assegnazioni a 
cooperative ed associazioni, di beni confiscati alla mafia, che in tal modo vengono utilizzati in 
favore della collettività offesa dal fenomeno criminale. 
- Promettente e potenzialmente produttiva di futuri positivi effetti, generalmente connessi, anche 

sul piano occupazionale, con la realizzazione di opere pubbliche appare la elencazione dei 
finanziamenti ottenuti, da varie fonti, per lavori pubblici, anche di grande rilievo ed impegno 
economico, fra i quali assume particolare importanza, anche per le sue intuibili ricadute 
positive sul piano turistico, la realizzazione del sistema fognario  di Triscina, che migliorerà, 
con intuibili positive ricadute ambientali, la salubrità di quella importante località balneare; 

- Assai apprezzabile sul piano etico-sociale appare la attenzione dedicata agli anziani, ai minori 
ed in genere alle fasce deboli della popolazione, come pure ai migranti che, pur nei limiti 
imposti dalla ristretta disponibilità di risorse, risultano destinatari di una serie di attività e di 
strutture dirette ad alleviarne la condizione; 

- Sul piano delle agevolazioni intese a sviluppare i nuovi insediamenti produttivi, appare 
potenzialmente portatore di grandi promesse la istituzione della c.d. “zona franca”, con i suoi 
rilevanti vantaggi fiscali, che, se adeguatamente supportata da una serie di altre condizioni 
positive sul piano delle infrastrutture, dello snellimento burocratico e della legalità nel 
territorio, dovrebbe attirare investimenti economici ed accrescere le speranze di occupazione 
lavorativa. 



- Adeguato impegno appare dedicato al settore delle attività culturali nel quale assume 
particolare visibilità la riapertura del teatro Selinus, importante struttura a servizio della 
collettività, che, consentendo di organizzare e realizzare una regolare stagione teatrale, segna su 
questo piano una significativa differenza rispetto ad altre comunità del territorio che non 
dispongono di analoghe realizzazioni. 

Preso atto che la stessa è corredata del parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto l’art. 17 della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DELIBERA 
 

PRENDERE ATTO della relazione annuale del Sindaco relativa all’anno 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
Lì, 26/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
                   f.to  Enrico Caruso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                                 f.to  dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano,  _________________ 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
 
                     _________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



Città di Castelvetrano 
 
 

 
 

RELAZIONE ANNUALE  
DEL SINDACO  

AVV. FELICE JR. ERRANTE 
 

 Gennaio - Dicembre 2015 
                                          
 
 
 
 
 
                     
 



PRESENTAZIONE 
L’organizzazione istituzionale del Comune è composta dal Sindaco, dalla 
Giunta e dal Consiglio comunale.  

Al 2015, il Sindaco in carica è l’Avv. Felice Junior Errante di 43 anni, laureato 
in giurisprudenza esercita la libera professione di avvocato dal 1997. E’ stato 
eletto per la prima volta al Consiglio Comunale di Castelvetrano, nella lista 
di Alleanza Nazionale nel 1997 ove ha rivestito la carica di Vicepresidente 
della VI Commissione Affari Generali e Legali. Nel 2001, viene rieletto al 
Consiglio Comunale, diventando Capogruppo di AN e rivestendo la carica di 
Presidente della stessa Commissione. Dal 2003 al 2006 è componente 
dell’ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani)    in rappresentanza del 
Comune di Castelvetrano.  

Dal giugno del 2007 ha rivestito la carica di Assessore allo Sviluppo 
Economico, Attività Produttive, Aree PIP, Sportello Unico, Commercio, 
Agricoltura, Edilizia Privata, Edilizia Pericolante, Contenzioso e Sanatoria 
Edilizia. 

Nel febbraio del 2012 oltre che assessore viene nominato vice Sindaco della 
Città. Il 23 maggio 2012, dopo aver vinto le elezioni amministrative al turno 
di ballottaggio, viene proclamato Sindaco della città di Castelvetrano. 

Il Consiglio Comunale è composto da 30 Consiglieri, compreso il Presidente, 
eletti nella consultazione elettorale del maggio 2012, con un’età media di 49 
anni di età e una presenza femminile pari al 10%. 

Il Presidente del Consiglio Comunale è Vincenzo Cafiso, diplomato e 
responsabile provinciale del Patronato S.I.A.S.   In un clima di profonda crisi 
economica e sociale, l’Amministrazione sin da subito ha operato scelte 
amministrative oculate e coerenti con quanto descritto nel proprio 
programma , utilizzando in modo mirato le esigue risorse del bilancio 
comunale, al fine di trovare il giusto equilibrio tra le varie esigenze della 
comunità castelvetranese e, intraprendendo ogni strada utile, per 
riequilibrare e rafforzare le casse comunali onde garantire i servizi essenziali 
ed obbligatori ai cittadini.     

Il presente documento ha l’obiettivo di rendere conto delle scelte, delle 
attività, dei risultati e dell’impiego delle risorse all’interno dell’Ente, in modo 
da consentire ai diversi interlocutori di conoscere e formulare una 
valutazione consapevole su come l’Amministrazione interpreta e realizza la 
sua missione. La relazione annuale consente alle amministrazioni pubbliche 
di rendere accessibile, trasparente e valutabile l’operato dell’amministrazione 
da parte dei cittadini.  



 

L’ANNO IN SINTESI 

 
 
L’attività amministrativa, nell’anno 2015, è stata imperniata su una serie di 
iniziative concrete che hanno, nel rispetto della legalità, un caposaldo, di 
seguito si elencano, in ordine cronologico, alcune delle più importanti 
realizzate: 
 
13/01/2015  
Piantumazione dei “Melograni della legalità”, presso la scuola media 
Pappalardo, da parte dell’imprenditore castelvetranese Vincenzo Italia che ha 
deciso di donare degli alberi di melograno alla città dopo aver subito un 
grave attentato con il taglio di circa 600 piante di melograni, in un terreno di 
contrada Bresciana, che gli ha provocato un danno particolarmente ingente.  

28/01/2015  

Nominati tre nuovi consulenti gratuiti per l’attività del Consorzio Trapanese 

per la Legalità e lo Sviluppo, nell’ottica di svilupparne e potenziarne le 

peculiarità. Si tratta del Commendator Prof. Francesco Fiordaliso, Dirigente 

Scolastico in quiescenza, da sempre in prima linea nella lotta alla mafia, che si 

occuperà di sviluppare quelle tematiche e quei percorsi culturali utili ad una 

crescita del tessuto sociale dei comuni coinvolti, coinvolgendo le maggiori 

agenzie educative. Ed ancora l’ing. Giuseppe Taddeo, dirigente del settore 

Lavori Pubblici in vari Comuni della provincia, anche lui recentemente 

andato in quiescenza e vittima di atti intimidatori, che dall’alto della sua 

lunga esperienza saprà infondere la sua professionalità nelle tematiche che 

riguardano la assegnazione dei beni confiscati.  E Bartolo Giglio, esperto nella 

gestione dei terreni agricoli sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata con esperienza decennale nella coop. Saman di Trapani. 

26/03/2015  

La Giunta Municipale ha deliberato di approvare l’elenco dei procedimenti 

amministrativi dei servizi del Settore Servizi al Cittadino, ai sensi della Legge 

Regionale n°5/2011 ed in attuazione al Piano Triennale della Corruzione e 

del Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità previsto dal 

Decreto Legislativo n°33/2013. Sono stati analizzati i processi dei vari settori 

comunali, attraverso la compilazione di una serie di schede che in maniera 

chiara individuano i procedimenti amministrativi ed i termini di conclusione 

degli stessi. 



01/04/2015  
Presentato il progetto legalità “Cittadini Oggi”, iniziativa organizzata presso 
la scuola secondaria di 1°grado Gennaro Pardo di Castelvetrano che ha visto 
la presenza anche del Dr. Calogero Ferrara e della Dr.ssa Francesca 
Mazzocco, entrambi Sostituti Procuratori della Repubblica della Direzione 
Antimafia di Palermo e che ha suscitato un interessante dibattito con i tanti 
ragazzi intervenuti che hanno ribadito il loro fermo diniego ad ogni forma di 
criminalità organizzata.  
 
09/04/2015  
Istituito l’Albo Comunale degli Enti Privati di Assistenza, ai fini della 
vigilanza igienico-sanitaria sugli ambienti adibiti alla attività svolta e sul 
personale dipendente. La vigilanza è esercitata dal Comune territorialmente 
competente che si avvale dell’unità sanitaria locale nel cui ambito ricade la 
struttura.  
 
11/04/2015  
Partecipazione al torneo “Un calcio alla mafia” con rappresentative dei 
magistrati, della questura, dei bersaglieri e miglia di studenti degli istituti 
superiori. 
 
24/04/2015  

Attivati i Pos presso gli uffici comunali per poter pagare direttamente presso 
gli uffici senza code presso gli uffici postali . Uno è stato collocato presso il 
comando di Polizia Municipale sito in piazza Giacomo Matteotti, un altro 
presso il primo piano di Palazzo Informagiovani di piazza Generale Cascino 
ed uno presso il piano terra degli Uffici Tecnici di via della Rosa, contrada 
Giallonghi. Il POS ( Point of sale, in inglese  punto di vendita) è il dispositivo 
elettronico ed il relativo servizio bancario che consentono ad un creditore di 
accettare e incassare, direttamente sul proprio conto corrente, i pagamenti 
elettronici mediante moneta elettronica, ovvero tramite carte di credito, di 
debito e prepagate, da parte dei clienti debitori.Si tratta di un ulteriore passo 
avanti verso quella concezione moderna e funzionale della macchina 
amministrativa che stiamo portando avanti in questi anni. Inoltre 
l’installazione dei predetti Pos oltre a consentire ai cittadini una risoluzione 
più rapida di alcune procedure, fornirà una più sicura tracciabilità delle 
somme incassate. 

07/05/2015  

Cerimonia di consegna di 4 beni confiscati  alla presenza del Direttore dell' 
Agenzia Nazionale per i Beni Confiscati, Prefetto Umberto Postiglione, del 



Prefetto di Trapani, Leopoldo Falco e del Presidente della Sezione Misure 
Prevenzione del Tribunale di Trapani, Piero Grillo.  

Appare utile rilevare che i beni assegnati alla Civica Amministrazione di 
Castelvetrano sono TUTTI  utilizzati, solo due di essi sono in corso di 
aggiudicazione, dopo avere esperito le procedure di bando pubblico. 

Contestualmente è stato confermato l’affidamento degli stabilimenti ex Fiat 
che ha beneficiato di un cofinanziamento per la ristrutturazione 
dell’immobile che sarà destinato ad ospitare il nuovo comando della Polizia 
Municipale. 

12/05/2015  

Presentazione libro “Dormono sulla collina” di Giacomo Di Girolamo presso 
il Liceo Classico con l’autore. Un racconto sulla storia di questo Paese e delle 
tante vicende realmente accadute, cercando di far individuare ai giovani un 
corretto percorso di crescita. 

27/05/2015  

Nuovi corsi di formazione sul codice della strada per i richiedenti asilo 
politico, al fine di eliminare o quanto meno ridurre il pericolo di incidenti 
stradali.   

30/05/2015  

Deliberata l’approvazione del bando per la concessione di suolo pubblico  a 
soggetti privati esercenti il commercio, con il quale vengono disciplinati 
modalità, termini e condizioni affinché gli interessati possano partecipare alla 
procedura di selezione per occupare aree di proprietà dell’Ente site nel 
territorio di Castelvetrano e nelle frazioni di Marinella e di Triscina di 
Selinunte. Un importante passo verso la completa regolamentazione di tutti 
coloro che vendono prodotti alimentari e non per le vie della città con 
maggior decoro alle strade cittadine con l’individuazione di aree ben precise 
dove poter effettuare il commercio. 

30/05/2015   

Deliberata l’approvazione dello schema di comodato d’uso integrativo, per 
l’affidamento in gestione alla Cooperativa Sociale Onlus “Rita Atria-Libera 
Terra di Trapani”, con sede sociale in Castelvetrano, delle ulteriori aree 
agricole confiscate alla criminalità mafiosa, site in c.da Seggio Torre e Staglio, 
per renderle nuovamente produttive e far scaturire dalla loro gestione una 
concreta opportunità di lavoro pulito.  

20/06/2015  



Partecipazione alla manifestazione, tenutasi presso l'auditorium dell’Enoteca 
Rabezzana a Torino, per tema “Il Gusto della Legalità”- Storia e degustazione 
di olio, vini e prodotti bio nati dai terreni confiscati ai capi della mafia 
siciliana a Castelvetrano. Dalla terra alla tavola. Dalla Sicilia a Torino. Dalle 
terre siciliane confiscate i prodotti della “Casa dei Giovani” in degustazione 
come l’olio extravergine di oliva biologico, i vini bianchi bio di varietà 
autoctone della Sicilia, le olive Nocellara del Belice, le sarde del mare siciliano 
e il pane nero di Castelvetrano, presidio Slow Food. 

04/07/2015  

Inaugurato il bene confiscato alla mafia,ed oggi restituito alla società civile, 
sito in Contrada Seggio-Torre. Il bene in questione era stato confiscato a 
Gaetano Sansone e costituiva fino a poco tempo fa un fondo agricolo (esteso 
per oltre 26 ettari, coltivato ad uliveto, agrumeto e vigneto) di grande 
rilevanza economica. Ottenuto il finanziamento per la ristrutturazione, 
nell’ambito del PonFesr- Sicurezza per lo Sviluppo-Obiettivo Operativo 2.5, 
ha mirato  al restauro del predetto immobile, abbandonato e degradato, per 
diventare sede della Coop. Libera, che ivi svolgerà le proprie attività, 
connesse al recupero produttivo e funzionale del fondo agricolo. 

 

26/09/2015  

Inaugurazione dell’orto fattoria per ragazzi diversamente abili che sorge in 
via Partanna, contrada Staglio, su un terreno sequestrato ad un mafioso 
castelvetranese. L’Orto fattoria è nato dall’impegno di un gruppo di genitori 
con figli diversamente abili che hanno costituito la predetta associazione e 
che hanno chiesto l’assegnazione di un bene sequestrato alla criminalità, per 
trasformarlo in una piccola oasi per giovani in difficoltà.   

09/10/2015  

Deliberata l'approvazione del bando per l’assegnazione di alcuni beni 
assegnati al Comune da parte dell’Agenzia Nazionale per i Beni Confiscati 
alla criminalità, per far tornare alla piena produttività una serie di immobili e 
di terreni che saranno assegnati a quelle cooperative o associazioni 
temporanee di scopo che garantiranno di occupare il maggior numero 
possibile di lavoratori.  

17/11/2015  
Partiti i lavori di sistemazione per la trasformazione dell’edifico che ospitava 
l’ex stazione ferroviaria di Marinella di Selinunte in stazione dei Carabinieri, 
che saranno completati entro il prossimo mese di giugno 2016. Dopo la 
chiusura della caserma, avvenuta oltre un decennio fa, e con i noti tagli alla 



sicurezza appare certamente in controtendenza l’apertura di un nuovo 
presidio. Ciò è stato possibile grazie all’impegno profuso dal 
Com.Provinciale del Carabinieri-Col.Nazzaro- ed al fatto che la A.C. si è 
caricata integralmente l’onere economico della ristrutturazione oltre a 
garantire la gratuità nell’uso dei locali.  
 
15/12/2015 

Consegna dei locali dell’Ex Eca di via IV novembre, all’Unione Italiana dei 
Ciechi e degli Ipovedenti (U.I.C.I) per stipulare un servizio di segretariato 
sociale.   

 
31/12/2015  
Approvato il progetto democrazia partecipata “Insieme per Triscina”che 
prevede la realizzazione di un sistema di video-sorveglianza per la borgata di 
Triscina di Selinunte, che possa essere allocato nei vari punti di accesso alla 
borgata alfine di aumentare il livello di sicurezza degli abitanti, a maggior 
ragione per tutti coloro che vi risiedono anche nei mesi invernali dove sono 
più frequenti gli episodi criminosi in danno delle abitazioni.   
 
31/12/2015  

Approvato il progetto democrazia partecipata “la Palma felice” tendente a 
dotare la inauguranda Piazza della Repubblica di un’area giochi gratuita per 
i più piccoli per promuovere l’integrazione, l’interazione e l’inclusività, 
offrendo nuovi spazi di aggregazione ed opportunità di condivisione per 
bambini e famiglie.   

 
 Il comune partecipa all’Associazione Antiracket ed antiusura di Trapani e 
dall’Associazione Avviso Pubblico Enti Locali e Regioni Per La Formazione 
Civile Contro Le Mafie L’amministrazione è inoltre tra le prime città della 
provincia per numero di beni immobili confiscati ad organizzazioni criminali 
e riassegnati a cooperative o associazioni che operano per fini sociali. Tra le 
attività più importanti si segnalano la costruzione di importati baluardi di 
legalità su terreni confiscati alla mafia, come gli uffici comunali, e le caserme 
per la guardia di finanza e la polizia di stato, opere avviate con le precedenti 
amministrazioni, ed il concreto impegno per la costituzione della cooperativa 
Rita Atria, in collaborazione con Libera, e la successiva assegnazione alla 
predetta neo cooperativa di terreni ed edifici rurali confiscati alla mafia di 
contrada Canalotto e Seggio Torre. Si tratta di oltre 50 ha di terreno in gran 
parte olivetato che sarà recuperato alla piena produzione dando lavoro ai 
soci della cooperativa e a decine di altri lavoratori. 



L’Amministrazione, inoltre, riconosce a n. 2 soggetti che hanno subito 
richieste di estorsione la sospensione dei tributi. 
Nel 2015 sono state completate ed avviate numerosi interventi (opere 
pubbliche ed azioni pubbliche) dirette a promuovere e supportare le imprese 
dal comparto agricolo a quello turistico.  

Sono stati richiesti e concessi diversi finanziamenti a sostegno di opere 
pubbliche sul territorio, ecco un elenco delle opere:  

09/01/2015  

Firmato da parte del Ministro per le Infrastrutture e dei Trasporti , On. 

Maurizio Lupi,  il decreto ministeriale, in attuazione dell’art. 3 comma 3 del 

Decreto Legge 133/2014 (il cosiddetto sblocca Italia),  per un finanziamento 

di € 1.300.000,00 per il  completamento del Commissariato di Polizia di 

Castelvetrano.  La struttura, sorge su un terreno confiscato alla mafia ed 

assegnato al Comune che lo ha messo a disposizione per la realizzazione 

della nuova struttura che offre servizi maggiormente in linea con le moderne 

esigenze del territorio, e che fu inaugurata nel settembre dal 2012 dall’allora 

capo della Polizia, il compianto signor prefetto Antonio Manganelli, che in 

quella occasione accolse con grande piacere il conferimento della 

cittadinanza onoraria, quale ulteriore segnale della vicinanza dello Stato alla 

nostra città. 

23/01/2015  

Ottenuto un finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale della Sicurezza 
Stradale (di seguito P.N.S.S.), per la riqualificazione funzionale e 
l’adeguamento della rete stradale a servizio della zona commerciale di via 
Caduti di Nassiryia. L’intervento che avrà un importo complessivo di € 
929.001,88, di cui il 60% a valere sul P.N.S.S. per un finanziamento di 
€557.401,13 ed il restante 40% a carico del comune per un importo di 
€371.600,75, e prevede la realizzazione di un centro di monitoraggio della 
sicurezza stradale, alcune rotonde e la riqualificazione funzionale 
dell’importante asse viario della via caduti di Nassiryia. 
03/02/2015  
Consegnati all’impresa aggiudicatrice i lavori di ampliamento e rifacimento 
del rifugio sanitario per cani di via Errante Vecchia. I lavori che ammontano a 
circa 53mila euro consentiranno la trasformazione del sito in canile 
sanitario e per il rifugio con un capienza che passerà dagli attuali 55 posti a 
poco più di duecento. I lavori prevedono la delimitazione, con parti in 
muratura ed altre con reti metalliche, di 12 aree recintate, di cui 11 per cani 
adulti da 165 metri quadri ed una per cuccioli di 180 metri quadri, ed inoltre 
un area per lo sgambettamento di circa 500 metri quadri. Le aree saranno, 



ovviamente provviste di tettoie, per assicurare le zone d’ombra, e di tutti i 
necessari accorgimenti. 
20/03/2015 
Il Gruppo di Azione Costiera, di cui il nostro comune fa parte unitamente al 
comune di Sciacca, Ente capofila, e con gli altri comuni , Menfi, Ribera, 
Cattolica Eraclea, Montallegro, Siculiana, Realmonte e Porto Empedocle, ha 
ottenuto il massimo del punteggio nella graduatoria definitiva allegata al 
decreto emesso lo scorso 18 marzo dal dirigente generale del Dipartimento 
regionale della Pesca Mediterranea Dario Cartabellotta, ottenendo un 
finanziamento da 100 mila euro, nell’ambito del bando relativo alla Misura 
3.4 FEP 2007/2013 “Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai 
consumatori.Il progetto, presentato dalla cabina di regia del Gac, è rivolto  ad 
un programma di promozione del pesce fresco del Mar Mediterraneo, le 
azioni saranno rivolte ad una rivalutazione della produzione ittica locale, con 
particolare riguardo alle specie meno valorizzate dal punto di vista 
commerciale, per aumentarne il consumo con  il coinvolgimento degli 
operatori del settore.” 

25/03/2015  

Predisposto un piano di interventi straordinari, sulla pubblica illuminazione, 
ritenendoli di prioritaria importanza. Nel dettaglio si tratta della 
ristrutturazione degli impianti nelle caratteristiche scalinate di Marinella di 
Selinunte, via M. Polo, via Pigafetta , piazza Empedocle e via Caboto, della 
rimozione di alcune armature non più manutenibili della dorsale di via 
Campobello, della via C. Colombo e zone limitrofe, con la rimozione dei 
globi non mantenibili e l’adattatore di una nuova armatura, la realizzazione 
dell’impianto di illuminazione nella via 10 a Triscina, l’allacciamento elettrico 
della via Manganelli, la ristrutturazione dell’impianto illuminazione pubblica 
nel quartiere Belvedere ( vie Dalla Chiesa, Papa Giovanni XXIII) , nuovo 
impianto a led nella via Marinella, la demolizione dei pali di parte pubblica 
illuminazione già dismessi per eccessivo degrado, con la collocazione di 
nuovi corpi illuminanti in varie zone della città, ed interventi vari per la 
risoluzione di gravi black-out o di situazioni comportanti pericolo. 
L’intervento previsto sarà pari ad euro 275mila che saranno impegnati sui 
bilanci pluriennali 2015-2017. 

30/03/2015  

L’Agenzia Nazionale per i Beni Confiscati ha disposto l’autorizzazione 
all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e la messa in 
sicurezza dell’immobile, confiscato alla mafia , che si trova nella via Giovanni 
Gentile, che ospitò per lunghi anni una concessionaria automobilistica. 
L’ANBSC, acquisiti i preventivi per detti lavori ha ritenuto di dover stanziare 



€ 249.268,50, per la realizzazione di detti lavori. I locali una volta completati 
ospiteranno la sede della Polizia Municipale . 

07/04/2015  

Deliberate le somme di circa 10.000,00 euro  che saranno destinate alla 
sistemazione della chiesa di San Giuseppe, per il recupero e la 
riqualificazione dell’edificio sacro, per interventi di manutenzione ordinaria e 
per il ripristino dell’antico pavimento in marmo di Carrara,  a lavori compiuti 
potrà essere destinato alla programmazione di eventi culturali o musicali 
recuperando alla fruizione un’area particolarmente suggestiva in pieno 
centro storico.  

07/04/2015  

Hanno preso il via i lavori di sistemazione di due plessi scolastici cittadini. 
Nello specifico si tratta  della scuola elementare e materna “ Luigi Capuana” 
e della scuola media “Gennaro Pardo”.  I lavori di sistemazione del plesso 
scolastico Capuana per l’importo complessivo di circa € 350.000,00 
consistono nella sostituzione di tutti gli infissi esterni con manufatti del tipo 
termo-isolante; la realizzazione dell’isolamento termico dell’involucro 
edilizio con pannelli in polistirene e cartongesso da applicare nelle pareti 
interne in corrispondenza delle facciate esterne; la realizzazione di tutti gli 
interventi necessari per attivare l’ascensore; l’adeguamento dell’impianto 
antincendio; e la sistemazione di un’area per attività ludico-sportiva con 
campetto in erba sintetica e adeguata recinzione. Per quel che riguarda i 
lavori di sistemazione del plesso scolastico G. Pardo, anche  in questo caso è 
previsto  l’importo complessivo di circa €. 350.000,00 ed interventi di 
sistemazione dell’impianto di riscaldamento con sostituzione delle piastre 
radianti; la sostituzione di tutti gli infissi esterni con manufatti del tipo 
termo-isolante; la realizzazione dell’impianto ascensore, la tinteggiatura delle 
pareti interne delle aule, la realizzazione dell’antincendio con centrale idrica, 
serbatoio di accumulo acqua e punti di erogazione a naspi all’interno del 
plesso scolastico e la sistemazione della recinzione in metallo del campetto 
esterno.  

10/04/2015  

Collocati, in tutto il centro storico, diversi elementi di arredo urbano che 
hanno resopiù bello ed accogliente il cuore della città. Nel corso Vittorio 
Emanuele sono state collocate sei panchine in legno ed acciaio e 12 cestini 
porta rifiuti, nel Sistema delle Piazze invece tra le piazze Cavour, Umberto I e 
Carlo d’Aragona e Tagliavia sono stati collocati 20 cestoni porta rifiuti,che 
sono dotati anche di portacenere,  12 fioriere ed una rastrelliera che 



consentirà la custodia di 20 biciclette. All’interno delle fiorire saranno 
piantumati gerani,  margherite e girasoli e piante aromatiche. 

 

 

17/04/2015  

Completati i lavori di installazione di due sistemi di segnalazione marittima 
per il porticciolo di Marinella di Selinunte.  In pratica sono stati collocati  due 
pali, predisposti in un apposito blocco all’estremità dei moli del porticciolo, 
uno di colore verde ed uno di colore rosso, ed alla sommità dei pali è stato 
collocato un fanale segnaletico autoalimentato a led con moduli fotovoltaici 
in acciaio inox,un prezioso servizio ai pescatori della borgata che nelle ore 
serali potranno riconoscere la costa tramite l’allineamento della giusta rotta 
ed individuare eventualipericoli. 

18/04/2015  

La Regione Siciliana, Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea ha emesso il decreto di finanziamento per circa € 306.491,58 
nell’ambito del FEP 2007/2013 – “4.1: Sviluppo sostenibile delle zone di 
pesca”BANDO DI ATTUAZIONE DELLA MISURA 1.5 Tipologia 
1,Compensazione socio economica per la gestione della flotta da pesca 
comunitaria, Azione 2A1-2 del P.S.L. del GAC "Il Sole e l'Azzurro, tra 
Selinunte. Sciacca e Vigata". Le azioni saranno rivolte ad una rivalutazione 
della flotta peschereccia locale, al fine di lanciare nuove attività che possano 
avere un particolare successo dal punto di vista commercial ed un aumento 
dell’offerta dei servizi per i turisti e gli stessi residenti che potranno vivere le 
particolari emozioni di un ‘attività come la pesca turismo.  

23/04/2015 
Consegnati i lavori per il rifacimento di alcuni assi viari che si presentavano 
particolarmente ammalorati, per circa 110mila euro. Le vie che saranno 
interessate dalla riqualificazione sono le seguenti: Via Marco Rossano;  Via 
Simone Fimia; Via Domenico Amato; via Gaspare Guzzo; Via Sgaraglino; Via 
Scandariato;  il Prolungamento della via Beati Morti ; Via Cadorna; Via 
Franca Florio; Piazzale Ermengarda. Si tratta di un primo lotto dell’opera di 
rifacimento delle sedi stradali che è stato disposto dall’Amministrazione 
poiché molte di queste presentano uno stato di conservazione alquanto 
precaria e sono caratterizzate da dissesti diffusi che rivestono potenziale 
pericolo per il traffico veicolare e la pubblica incolumità in genere.  
28/04/2015 Completati i lavori che, a seguito dell’importante intervento che 
aveva  riguardato la via Pier Santi Mattarella con l’eliminazione della strada 



ferrata in disuso, aveva consentito un notevole allargamento della careggiata. 
Si era riscontrata una piccola criticità all’incrocio  tra la via Diaz e la via 
Sanmartino. Realizzati alcuni lavori che hanno consentito l’ulteriore 
allargamento del sito in questione con notevoli benefici alla viabilità. 

 
 
02/05/2015  Realizzazione di un parcheggio nella via Piersanti Mattarella 
nello spazio compreso tra il Centro Coronas della Protezione Civile ed il 
campo di bocce. 
 

05/05/2015 

L’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha 
diramato, con D.D.G n° 2410 del 30/04/2015, l’elenco degli interventi incluso 
nel Piano Regionale Triennale in materia di edilizia scolastica per il triennio 
2015-2017. Sui circa 400 progetti presentati sono risultati in posizione utile ad 
essere finanziati solo 173 interventi, e tra questi due si riferiscono ad istituti 
castelvetranesi. In particolare è stato finanziato con 800mila euro il progetto 
di riqualificazione della scuola elementare Dante Alighieri, sita nell’omonima 
piazza, e quello per la scuola elementare Giovanni Verga, sita nella via 
Ferruccio Centonze , sempre per la cifra di 800mila euro. Gli interventi 
straordinari riguarderanno la ristrutturazione, la messa in sicurezza, i 
miglioramenti ed adeguamenti sismici, l’efficientamento energetico con la 
sostituzione di infissi ed ogni altro intervento utile.  

07/05/2015  

La Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Protezione 
Civile, ha concesso un finanziamento da euro 560.000,00, nell’ambito del PO 
FESR SICILIA 2007-2013 – Linea di intervento 2.3.1. per la realizzazione e 
l’adeguamento di un’area di accoglienza per attività di protezione civile nella 
nostra città, che da progetto esecutivo è stata individuata nella parte alle 
spalle della tribuna coperta dello stadio comunale Paolo Marino, che oggi si 
presenta come un’area priva di qualsiasi servizio. Il progetto prevede la 
sistemazione dell’area, con la realizzazione degli impianti idrici ed elettrici, la 
sistemazione del fondo, il ripristino dei vecchi bagni, che erano al servizio del 
campo sportivo, che saranno dotati anche di docce, la collocazione di moduli 
abitativi prefabbricati da adibire ad alloggi provvisori, la collocazione di un 
container che sarà fruibile dai diversamente abili, un generatore di corrente 
elettrica, ed inoltre la fornitura  e la successiva collocazione di adeguata 
segnaletica e cartellonistica in varie zone della città per informare la 
collettività  sulle aree comunali di protezione civile. 

26/05/2015  



Completato il restauro e la messa in sicurezza del Portale dell’ex chiesa 
Nostra Signora del Rosario, o meglio conosciuta come del Rosariello. Il 
portale del Rosariello faceva parte della omonima Chiesa, che si trovava 
nell’odierna Via Martiri D’Ungheria, e fu l’unico pezzo che si salvò alla 
demolizione della Chiesa che avvenne nel 1952. Il portale fu poi collocato nel 
lato destro della Chiesa di San Domenico, dove si trova tuttora. Negli ultimi 
mesi erano state segnalate alcune crepe ed è stato disponto un intervento 
conservativo, che evitasse il rischio di possibili crolli. L’intervento ha avuto 
un costo di euro 3.600,00 ed ha previsto la collocazione di alcuni ancoraggi 
interrati, nella parte retrostante con materiale in calcestruzzo e l’utilizzo di 
speciali malte e resine per garantire la solidità dell’architrave e dei blocchi 
che lo sostengono.   

17/06/2015  

E’ stato approvato dalle Civiche Amministrazioni di Castelvetrano e Trapani  
lo schema di comodato d’uso per l’utilizzo del pozzo TR11B,  di proprietà del 
comune trapanese, ma insistente in contrada Bresciana, alla rete locale, per 
destinarlo esclusivamente all’approvvigionamento della frazione di Triscina 
di Selinunte. Come è noto la città di Trapani, in virtù di specifici 
provvedimenti autorizzativi, ha realizzato nella c.da Bresciana, ricadente nel 
comune di Castelvetrano, vari pozzi ad uso idro potabile che utilizza per il 
proprio fabbisogno. Nel corso degli anni sono stati stipulati degli accordi tra i 
due comuni che prevedono la fornitura dietro corrispettivo di 5 lt di acqua al 
secondo per laborgatadi Triscina. 

26/06/2015  

Donata alla città dal Lions Club di Castelvetrano, la rampa di accesso ai 
diversamente abili al Teatro Selinus. I lavori, che sono stati completamente 
sponsorizzati dal Lions, hanno previsto la realizzazione di una rampa che 
sarà staccata dalle pareti e dal basamento del teatro, in modo da non 
interferire in alcun modo con il teatro, ma all’interno della recinzione 
esistente, è stata realizzata con blocchi di pietra, opportunamente sagomati 
ed accostati tra di loro, con la superficie inclinata con bocciardatura, per 
limitare il rischio scivolamento ed è completata da ringhiere laterali in ferro 
pieno, munite di idonei corrimani.  

03/07/2015 
Inaugurato il bene confiscato alla mafia ,ed oggi restituito alla società civile, 
sito in Contrada Seggio-Torre. Il bene in questione era stato confiscato a 
Gaetano Sansone e costituiva fino a poco tempo fa un fondo agricolo (esteso 
per oltre 26 ettari, coltivato ad uliveto, agrumeto e vigneto) di grande 
rilevanza economica.  Negli anni scorsi era stato ottenuto il finanziamento 
per la ristrutturazione, nell’ambito del PonFesr- Sicurezza per lo Sviluppo-



Obiettivo Operativo 2.5,   che era mirato  al restauro del predetto immobile, 
abbandonato e degradato, per diventare sede della Cooperativa, che ivi 
svolgerà le proprie attività, connesse al recupero produttivo e funzionale del 
fondo agricolo, che è stato affidato alla cooperativa sociale RITA ATRIA- 
LIBERA TERRA, che già aveva avuto in affidamento in concessione i terreni 
circostanti, e che porterà avanti la valorizzazione degli stessi ed il 
reinserimento sociale di uomini e donne grazie alle attività lavorative.  

07/07/2015  

Ottenuto un finanziamento da 70mila euro per svolgere attività che 
favoriscano la divulgazione della legalità nel territorio che racchiude i 
comuni facenti parte del consorzio Trapanese per la Legalità e lo sviluppo, 
che racchiude i comuni di Alcamo, Calatafimi-Segesta, Campobello di 
Mazara, Castellammare del Golfo, Castelvetrano-Selinunte, Erice, Marsala, 
Mazara del Vallo, Partanna, Paceco, Salemi e Vita. Il contributo regionale sarà 
integrato da un co-finanziamento di altre 28 mila euro a carico del consorzio. 

13/07/2015  

Completati i lavori di realizzazione della rotonda che si trova a Triscina 
all’intersezione tra la via del Mediterraneo ( ex via Uno ) con la via 118. I 
lavori di sistemazione della rotonda hanno visto lasistemazione del fondo 
stradale, la demolizione della rotonda in questione, e la realizzazione 
secondo i criteri adeguati per garantire la sicurezza del sito. Gli altri lavori 
hanno interessato la circonvallazione che insiste nei pressi del Kartodromo, 
dove si verificavano dei pericolosi fenomeni di allagamento della sede 
stradale con notevoli pericoli per gli automobilisti. Nei mesi scorsi era stato 
fatto un analogo intervento di eliminazione dei fenomeni di ristagno 
all’ingresso della borgata marinara, nei pressi della stazione di servizio, 
risolvendo l’annoso problema.  

16/07/2015   
Approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento del 
cimitero comunale, che sorgerà nell’area dell’ex autoparco comunale, per un 
importo complessivo di € 290mila. Il progetto di ampliare il cimitero  nasceva 
dalle tante richieste, da parte dei cittadini, per ottenere collocazioni 
all’interno del Cimitero Comunale, che non era possibile esaudire a causa 
della mancanza di spazi, nonostante i numerosi ampliamenti già effettuati. 
L’Amministrazione aveva deciso di provvedere ad un ampliamento dell’area 
cimiteriale utilizzando l’adiacente area che era adibita ad autoparco 
comunale, ma che ormai è in disuso da anni. Tale area, estesa per circa 1254 
metri quadri, è incardinata tra il cimitero monumentale, lo stadio Paolo 
Marino, il Convento dei Frati Cappuccini e la strada pubblica. Tale area è 
stata ritenuta idonea alle sovraesposte necessità e consentirà la realizzazione 



di una cinquantina di cappelle gentilizie, per circa 500 nuovi posti.Nell’area 
in questione saranno realizzate, oltre alle cappelle gentilizie anche la pubblica 
illuminazione, le fognature, la condotta idrica e le relative vie di percorrenza. 

18/08/2015  

Approvato il progetto definitivo relativo alla realizzazione del “Sistema 
Fognario per acque nere a servizio della frazione di Triscina e collettamento 
al depuratore comunale di via Errante Vecchia”, redatto nel mese di 
settembre del 2014, e successivamente aggiornato nel mese di novembre 2014 
e nel mese di giugno 2015, rispettivamente in conseguenza del recepimento 
delle osservazioni del validatore ed alle considerazioni emerse in sede di pre-
conferenza regionale dei lavori pubblici. L’importo complessivo dei lavori 
ammonterà ad euro 22.500.000,00 di cui euro 17.249.546,66 per lavori, euro 
263.910,75 per oneri per la sicurezza ed euro 4.986.542,59 per somme in 
amministrazione. Il finanziamento dell’opera trova copertura, tra le somme 
all’uopo stanziate con delibera Cipe n°60 del 30/04/2012 e Apq per la 
depurazione delle acque reflue- attuazione degli interventi sui sistemi fognari 
e depurativi, sottoscritto tra i Ministeri dello Sviluppo Economico, 
dell’Ambiente e delle Infrastrutture e la Regione Siciliana, in data 
30/01/2013. La Giunta ha espresso quindi il parere favorevole, per quel che 
concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  

09/09/2015  

Con Decreto del Dirigente Generale n°1998 dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana è stato dichiarato 
ammissibile a finanziamento il Progetto di Riqualificazione Urbana della via 
Marco Polo a Marinella di Selinunte. Il progetto sarà interamente finanziato 
per un importo di € 476.251,94 con fondi a valere sul Piano di Azione e 
Coesione (P.A.C.) III fase- nuove azioni regionali –Azione 5.B.9. Si tratta di 
una importante riqualificazione di un asse viario che per anni è stato il cuore 
pulsante della borgata,la strada in questione sarà completamente rinnovata e 
ritornerà ad essere un importante centro di aggregazione al fine di continuare 
quell’opera di recupero della borgata che è stata avviata negli ultimi anni.  

26/09/2015  

Assegnata all’associazione “Noi e Dopo di Noi” un immobile sequestrate alla 
mafia per la realizzazione di un orto fattoria che è nato dall’impegno di un 
gruppo di genitori con figli diversamente abili  che hanno costituito la 
predetta  Associazione e che hanno chiesto l’assegnazione di un bene 
sequestrato alla criminalità, per trasformarlo in una piccola oasi  per giovani 
in difficoltà, si è così riusciti a trasformare un sogno nel cassetto di alcune 
famiglie in difficoltà in una bellissima realtà.   



 

28/09/2015  
Si è tenuta la cerimonia di riapertura del Teatro Selinus, dopo i lavori di 
restyling che si sono tenuti negli ultimi mesi. I lavori di manutenzione 
straordinaria sono stati interamente sponsorizzati dall’Associazione “Teatro 
Libero Incontroazione”che si è aggiudicato il bando per la gestione triennale  
del teatro  e che investirà nel prossimo triennio in opere strutturali. E’ stata 
sostituita integralmente la moquette del pavimento, sono state tappezzate 
nuovamente  tutte le poltrone della platea, sono stati sistemati i tendaggi ed i 
palchetti, sono stati fatti dei lavori sul palco ed  è stato ripristinato il sistema 
di riscaldamento. Inoltre sono stati eseguiti dei lavori esterni sulle grondaie, 
per sanare alcuni episodi di umidità ed altri lavori di sistemazione 
dell’impianto idrico.  
17/11/2015   
Sono partiti i lavori di sistemazione per la trasformazione dell’edificio che 
ospitava l’ex stazione ferroviaria di Marinella di Selinunte in caserma  dei 
Carabinieri, che saranno completati entro il prossimo mese di marzo.   Dopo 
la chiusura della caserma, avvenuta oltre un  decennio fa, si avvertiva la 
necessità di dotare la borgata di un importante presidio di legalità che 
potesse anche garantire una presenza significativa sia per la borgata che per 
tutta la fascia costiera del nostro territorio che dal confine con il comune di 
Menfi a quello con il comune di Campobello di Mazara, abbraccia anche la 
frazione di Triscina di Selinunte e l’area antropizzata con alberghi e strutture 
ricettive di vario genere. L’amministrazione aveva così avviato degli incontri 
con i rappresentanti dell’Arma, al fine di valutare la possibilità di insediare 
tale stazione dei Carabinieri presso l’immobile di proprietà comunale già ex-
stazione ferroviaria che si trova in piazza Stesicoro. Ottenuta la disponibilità 
dal Comando Generale dell’Arma, è stato predisposto un progetto, d’intesa 
con i tecnici dell’ufficio logistico del Comando Interregionale che prevede 
una serie di lavori di ristrutturazione dell’immobile, secondo le indicazioni 
distributivo funzionali e di sicurezza indicate dal Comando Interregionale.  

20/11/2015  

Hanno presa il via i lavori di messa in sicurezza del costone che si trova alle 
spalle del giardino comunale Giovanni Falcone e Paolo Borsellino. Il predetto 
sito, che si trova nella via XXIV maggio, in passato era stato oggetto di 
cedimenti di piccole porzioni di terreno che avevano messo in allarme i 
residenti, ma senza generare conseguenze per cose e persone.  
L’Amministrazione ha deciso di intervenire poiché con le piogge delle scorse 
settimane e con quelle che sicuramente arriveranno nel corso dell’inverno, la 
situazione sarebbe potuta diventare pericolosa per la pubblica incolumità. 
Oltre alle operazioni di ripulitura e messa in sicurezza del costone si sta 



provvedendo all’installazione di una rete  metallica di protezione, che si 
snoderà per tutta la parte posteriore del sito, e che garantirà ulteriormente sia 
i fruitori della villa, che coloro che percorreranno la via sottostante.  

26/11/2015  

Accesi i corpi illuminanti nella via Maria Montessori, una traversa della via 
Trapani. Il sito in questione, nonostante fosse stato urbanizzato molti anni fa,  
non era mai stato dotato di illuminazione pubblica. L’amministrazione, 
nell’ambito dei programmati lavori che mirano a riqualificare molte arterie 
cittadine ancora sprovviste dei servizi essenziali, ha operato due importanti 
interventi negli ultimi mesi, sulla predetta via. Infatti sono stati completati i 
lavori per gli impianti fognari e successivamente sono stati collocati i corpi 
illuminanti di nuova concezione con luci a led.   

18/12/2015  
Inaugurato il museo comunale della civiltà contadina: “Francesco Simanella” 
che è ubicato nei locali del “Collegio di Maria” nel Sistema delle Piazze a 
Castelvetrano ed è stato realizzato con la sinergica collaborazione tra 
l’Amministrazione e l’associazione Culturart nelle persone degli architetti 
Dina Leone e Franco La Barbera , responsabili del progetto di allestimento e 
coordinamento dei lavori; della prof. Arianna Maniscalco, responsabile del 
coordinamento scientifico, didattico-laboratoriale; e Flavio Leone, 
responsabile delle immagini fotografiche e video, e dei signori  Gigi 
Simanella ed Annamaria Caporelli i cui oggetti, raccolti per anni, 
costituiscono i beni materiali presenti nel museo. L’amministrazione nei mesi 
scorsi ha destinato un contributo di circa 7mila euro ed ha messo a 
disposizione i locali, da lì è partita una vera e propria gara di solidarietà tra 
cittadini, imprenditori, appassionati per far si che in pochi mesi potessero 
essere effettuati alcuni lavori di sistemazione e poi la catalogazione dei 
tantissimi reperti. Il museo è formato da 4 ambienti che corrispondono a cicli 
di produzione culturale ed economica, più un ambiente adibito a spazio 
laboratoriale: il viaggio dei castelvetranesi nel mondo, il ciclo del grano, il 
ciclo dell’olio,  ed il ciclo della produzione domestica. 
 
31/12/2015   
Approvato il progetto democrazia partecipata “la Palma Felice”tendente a 
dotare la realizzanda piazza della Repubblica di un’area giochi per i più 
piccoli. Il progetto è stato presentato dall’associazione di volontariato a 
sostegno delle donne Palma Vitae, e si propone la realizzazione di un’area 
giochi aperta e gratuita, in assoluta sicurezza, che sia destinata a tutti i 
bambini per promuovere l’integrazione, l’interazione e l’inclusività,offrendo 
nuovi spazi di aggregazione ed opportunità di condivisione per bambini e 
famiglie.  Le somme occorrenti alla realizzazione del parco saranno reperite 



dal bilancio comunale ai sensi dell’art.6 della Legge Regionale N°5 del 
28/01/2014 che prevede l’obbligo di spendere il 2% delle somme loro 
trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgono la cittadinanza per la scelta delle azioni di interesse comune.  
 
31/12/2015  
Approvato il progetto democrazia partecipata “Insieme per Triscina”che 
prevede la realizzazione di un sistema di video-sorveglianza per la borgata di 
Triscina di Selinunte. Il progetto è stato presentato dall’associazione di 
volontariato Insieme per Triscina e si propone la realizzazione di un sistema 
di video-sorveglianza che possa essere allocato nei vari punti di accesso alla 
borgata alfine di aumentare il livello di sicurezza degli abitanti, a maggior 
ragione per tutti coloro che vi risiedono anche nei mesi invernali dove sono 
più frequenti gli episodi criminosi in danno delle abitazioni.  La scelta di 
poter costantemente monitorare tutti i movimenti in entrata ed in uscita dalla 
borgata, sarà un prezioso deterrente per coloro che volessero mettere in atto 
azioni criminali. Le somme occorrenti alla realizzazione del sistema di video 
sorveglianza saranno reperite dal bilancio comunale ai sensi dell’art.6 della 
Legge Regionale N°5 del 28/01/2014 che prevede l’obbligo di spendere il 2% 
delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta delle azioni di 
interesse comune.  
 
Altre azioni  

Nel corso di questo anno molte attenzioni sono state rivolte al potenziamento 
ed al miglioramento di un servizio, ritenuto fondamentale come l'Ufficio 
Relazioni con il Pubblico, che è un servizio realizzato per garantire 
trasparenza all'azione amministrativa e finalizzato alla conoscenza 
deibisogni del cittadino, in una prospettiva di generale rinnovamento 
organizzativo. 

Per ogni informazione i cittadini potranno rivolgersi agli sportelli di Piazza 
Carlo d’Aragona e Tagliavia Tel. 0924/908532 o al numero Verde 800011797 
(Da Lunedì a Venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13,00, e nelle giornate di Lunedì e 
Mercoledì anche nelle ore pomeridiane dalle ore 15,30 alle ore 17,30 Per 
ulteriori informazioni urp@comune.castelvetrano.tp.it) 

Per venire incontro alle esigenze dei cittadini che erano impossibilitati a 
recarsi presso gli uffici, l’Amministrazione ha disposto l’istituzione di un 
apposito servizio definito URP Mobile che quotidianamente monitora le vie 
della città e delle borgate marinare per raccogliere segnalazioni, guasti, 
disservizi etc, che poi vengono segnalati ai competenti uffici per una rapida 
soluzione delle problematiche esposte 



La Regione Siciliana lo scorso anno ha finanziato il progetto per il Sistema 
Comunale Gestione Documentale e Timbro Digitale per un importo pari ad 
€ 17.134,00. Nel corso dell’anno 2015  sono state collaudate ed installate le 
procedure informatiche nelle varie postazioni previste e i relativi sistemi 
hardware, quali server e scanner nonché l’adeguamento della rete LAN,  al 
fine di migliorare la qualità, la trasparenza e l’efficienza nell’erogazione dei 
servizi ai propri cittadini-utenti. I benefici previsti sono il miglioramento 
della trasparenza amministrativa tra Enti Pubblici, cittadini ed imprese, il 
drastico miglioramento dell’efficienza interna, il capillare controllo delle 
pratiche ed il corretto trattamento dei documenti informatici. 

Attualmente, comunque, il sito istituzionale dell'ente consente di avere 
accesso a tutti gli atti amministrativi emanati dai diversi organi politici e 
burocratici. E' possibile conoscere l'organizzazione dell'ente, la localizzazione 
degli uffici comunali, i servizi prestati all'utenza e gli orari di ricevimento. 

L'home page consente di avere una prima visione dei contenuti del sito ed 
una informazione immediata sulle novità e sui principali argomenti di 
interesse dei cittadini. Attraverso le singole sezioni del sito è possibile, poi, 
accedere ai dettagli di dati ed informazione desiderati. 

Per le imprese è attivo lo sportello on-line dello SUAP,accessibile al 
seguente linkhttp://www.impresainungiorno.gov.it/web/trapani/comune/t/C286, 
all’interno del quale è possibile presentare le pratiche e consultarne lo stato di 
avanzamento. 

 

Piano di intervento Castelvetrano anziani 

Il Ministero dell’interno ha approvato Programma Nazionale Servizi di Cura 
rivolto agli Anziani non autosufficienti, ossia alle persone 
ultrasessanticinquenni che non siano in condizioni di autonomia. L’Ente, in 
quanto comune capofila del Distretto D54 insieme ai Comuni di  Campobello 
Di Mazara, S. Ninfa, Poggioreale, Salaparuta e Partanna, ha richiesto 
finanziamento per fondi previsti dal PAC. 
Per i servizi rivolti agli anziani (ultrasessantacinquenni) non autosufficienti 
sono individuati i seguenti obiettivi:  

a. Aumento della presa in carico di anziani in assistenza domiciliare, 
assicurando un adeguato livello di prestazioni socio-assistenziali.  
b. Aumento e qualificazione dell’offerta di servizi residenziali e 
semiresidenziali per gli anziani.  
c. Miglioramento delle competenze di manager, operatori professionali 
e di assistenti familiari.  



d. Sperimentazione di protocolli innovativi di presa in carico 
personalizzata dell’anziano fragile, favorendo l’integrazione tra le 
diverse filiere amministrative dell’intervento sociale e sanitario.  

Il finanziamento concesso ammonta ad € 717.441,28 ripartito nel seguente 
modo:  
Assunzione di una figura di assistente sociale con contratto di collaborazione 
da  destinare al PUA del Distretto D-54 per un importo finanziato di € 
16.673,28 
Servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale integrato all’assistenza 
socio-sanitaria destinato a soggetti in condizione di non autosufficienza tali 
da essere assistiti sia dal personale sanitario, attraverso i servizi socio-sanitari 
forniti dall’Asp, sia da personale OSA, per prestazioni di natura socio-
assistenziali afferenti la cura della persona e dell’ambiente domestico per un 
importo finanziato pari ad € 120.153,60 
Servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per  utenti in condizioni 
di non autosufficienza, ancorchè non necessitanti di prestazioni domiciliari 
stabili e ed i cui bisogni sanitari possano essere soddisfatti attraverso servizi 
alternativi all’ADI per un importo finanziato pari ad € 480.614,40 
 
  
Home care Premium 

Il progetto Home Care Premium è il frutto di una progettazione nazionale 
innovativa all’interno de percorsi INPS rivolta a soggetti NON 
Autosufficienti appartenenti alla gestione ex Inpdap né troppo poveri per 
accedere ai servizi pubblici, né troppo abbienti per poter sostenere 
economicamente interventi privati di assistenza. Il Progetto ha lo scopo non 
solo di sostenere e definire interventi diretti assistenziali in denaro o natura 
ma anche la volontà di supportare la comunità degli utenti nell’affrontare, 
risolvere e gestire le difficoltà connesse alla status di non auto sufficienza 
proprio o dei propri familiari. I soggetti beneficiari delle prestazioni socio 
assistenziali, dovranno appartenere al distretto socio-sanitario D54, di cui 
Castelvetrano è comune Capofila.  

 
E’ stato previsto nel piano triennale delle OO.PP. a favore degli  anziani la 
ristrutturazione dell'immobile denominato "Catena" destinato a centro 
multifunzionale - Servizi Sociali – da utilizzare come  appartamenti anziani, 
centro affidi, e centro mediazioni.  
 

La popolazione straniera nel Comune di Castelvetrano raggiunge, nel 2015, 
un totale di 1.494 residenti di cui 942 uomini e 552 donne, con una 
percentuale del 4,67 sul totale dei residenti (2,95% uomini e 1,73% donne). 



Il numero totale di bambini figli di migranti è di 140 sul totale dei bambini 
residenti, circa il 3,53%. 

Sul territorio di Castelvetrano, nel 2015, come negli anni passati,  è stato 
implementato un progetto dedicato ai migranti denominato - Progetto 
SPRAR per l'accoglienza dei migranti nelle categorie "ordinari", "Disagi 
mentali" e minori. E' un sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati 
(SPRAR) costituito dalla rete degli enti locali che – per la realizzazione di 
progetti di accoglienza integrata – accedono, nei limiti delle risorse 
disponibili, al Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo. A livello 
territoriale il Comune di Castelvetrano, con il prezioso supporto delle realtà 
del terzo settore, garantisce interventi di "accoglienza integrata" che superano 
la sola distribuzione di vitto e alloggio, prevedendo in modo complementare 
anche misure di informazione, accompagnamento, assistenza e orientamento, 
attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento socio-
economico. 

 

Nel 2015, sono stati attivati i seguenti interventi con i finanziamenti affianco 
indicati: 

- a favore di migranti categoria ORDINARI                                €  533.267,34 

- n. 21 migranti aggiuntivi agli Ordinari                                      €     52.347,00 

- a favore di migranti categoria DISAGIO MENTALE                 € 362.622,99 

- a favore di migranti categoria MINORI non accompagnati     €    59.617,06 

 

Il Comune di Castelvetrano attua una strategia di sviluppo turistico 
comprensoriale nell'ambito del Distretto Turistico “Selinunte, il Belice e 
Sciacca Terme”.                                                                                                                                                                                                                                  

Lo scopo  è quello di valorizzare il territorio e le sue risorse naturali, storiche, 
artistiche e gastronomiche, attraverso un partenariato tra  pubblico e privato 
con il coinvolgimento di quaranta aziende operanti, a vario titolo, nel settore 
turistico ed è formato da 17 comuni di due province, quella di Agrigento e 
quella di Trapani: Caltabellotta, Calamonaci, Castelvetrano, Cattolica Eraclea, 
Menfi, Montallegro, Montevago, Partanna, Poggioreale, Ribera, Salaparuta, 
Sambuca di Sicilia, Santa Margherita Belice, Santa Ninfa, Sciacca, Siculiana e 
Vita.  

Sono in attuazione diversi progetti finanziati nell'ambito del PO FESR 
2007/2013 le cui attività incentrate sulla promozione e su un’attività di 
incoming puntuale e dedicata; sono infatti previsti workshop ed educational 
per ogni tipologia di turismo. Sono previste, inoltre, attività di orientamento e 



azioni volte all’innovazione tecnologica e metodologica tra cui l’attività di 
incoming bureau. 

Tra le iniziative si segnala anche il progetto “Il turista viaggia bene 
informato - realizzazione di segnaletica e pannellistica informativa ed 
interattiva sul territorio del Comune di Castelvetrano“ – finanziamento a 
valere sulla linea d’intervento 3.3.3.3 del P.O. F.E.S.R. 2007-2013 – D.D.G. n° 
1986/S5 del 3.10. 2012 dell’Assessorato Regionale del Turismo della 
Comunicazione e dei Trasporti per un importo di euro 235.000,00.  

A tale scopo si è pensato di dare un ulteriore valore aggiunto del progetto è 
tramite la realizzazione di un sistema innovativo dell’informazione turistica, 
con la proposizione di un sistema “intelligente” interattivo, con l’uso di un 
software appositamente predisposto per dare informazioni turistiche sia di 
tipo descrittivo culturale sia sulla recettività e su tutti i servizi offerti, 
proiettati su dei monitor, con funzioni touch-screen, collocati in alcuni punti 
strategici del territorio.  

L’ufficio turistico del Comune è diventato itinerante con la possibilità di 
venire incontro alle mutate esigenze del turista. Oltre alla consuete postazioni 
fisse in città e nelle borgate, l’Amministrazione ha previsto di aprire un 
punto turistico all’interno del centro commerciale Belicittà ed una serie di 
punti presso le strutture ricettive. 

 

Le agevolazioni per le imprese. La Zona franca urbana 

Le zone franche, il cui obiettivo è di contrastare il disagio urbano e sociale per 
venire incontro alle esigenze di un forte stato di degrado economico e 
prevedono una serie di benefici fiscali e previdenziali per rafforzare la 
crescita imprenditoriale e occupazionale nelle piccole imprese di nuova 
costituzione. 

Il 26 febbraio 2014 l’ANCI ha invitato il Sindaco a partecipare ad una 
riunione tecnica, tenutasi a Roma, sul tema della localizzazione dell’impresa 
nel territorio della Zona Franca Urbana, in quanto il nostro Comune è 
interessato poiché rientrante tra quelli che potranno attuare il 
progetto”ZFU”.  
Con delibera di G.M. n. 298 del 2.08.2013 è stata approvata la modifica del 
progetto Zona Franca Urbana "Bellumvider" relativamente al paragrafo 
"Modalità di gestione del progetto" approvato con delibera di G.M. n. 330/08 
e con delibera di G.M. n. 314/10. 

Il 23/01/2014 è stato pubblicato sul sito del Comune di Castelvetrano il 
Bando ZFU Sicilia formulato dal Ministero dello Sviluppo Economico - 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica Direzione Generale 
per l'incentivazione delle Attività Imprenditoriali. 



Le agevolazioni per le micro e piccole imprese consistono nell’esenzione dalle 
imposte sui redditi, dall’Irap e dall’Ici e dall’esonero dal versamento dei 
contributi previdenziali per 5 anni. Dopo questo periodo le imprese 
godranno di altri quattro anni di esenzione parziale per garantire un ritorno 
graduale alla fiscalità regolare. 

 La promozione della sicurezza e della legalità 

Il Comune di Castelvetrano è fortemente impegnato sul tema della legalità 
sia attraverso azioni di diffusione ed informazione che soprattutto mediante 
l’adozione di atti amministrativi concreti in tale ambito. 

Con delibera di G.M. n. 48 del 28/02/2014 è stato approvato il Piano di 
prevenzione della Corruzione e il Programma  per la trasparenza e integrità 
del comune di Castelvetrano per il triennio 2014/2016. 

il P.T.P.C. rappresenta il documento fondamentale per ciascuna 
Amministrazione per la definizione della strategia di prevenzione del 
l'illegalità e che lo stesso ha natura programmatica, che ingloba tutte le 
misure di prevenzione obbligatorie per legge e quelle ulteriori, tenendo 
conto, in particolare, delle specifiche realtà amministrative e che lo stesso va 
coordinato rispetto al contenuto di tutti gli strumenti di programmazione 
presenti nell'amministrazione e, segnatamente, anche con il Piano 
Performance. 

Oltre al piano anticorruzione l’Amministrazione ha predisposto un 
importante Regolamento per il sostegno alle imprese che hanno sporto 
denuncia nei confronti di atti di estorsione e/o usura.  

La costruzione del moderno edificio, sito in via della Rosa, che ospita una 
parte degli uffici comunali, impianto che coniuga al grande livello costruttivo  
un valore simbolico giacché esso è stato edificato su terreni confiscati alla 
mafia.  

Un percorso di legalità che vede Castelvetrano protagonista anche per 
l’utilizzo in chiave sociale di alcuni terreni sottratti alla criminalità 
organizzata, affidati alla “Casa dei Giovani” e all’Associazione “Libera” che, 
attraverso la coltivazione di prodotti locali, favoriscono il recupero di 
soggetti svantaggiati. 

Il Sindaco è anche Presidente del  Consorzio Trapanese per la Legalità e lo 
Sviluppo, che racchiude i comuni di Alcamo, Calatafimi-Segesta, Campobello 
di Mazara, Castellammare del Golfo, Castelvetrano-Selinunte, Erice, Marsala, 
Mazara del Vallo, Paceco, Salemi, Trapani e Vita, il quale,  beneficerà di un 
finanziamento, pari ad euro 350mila, per realizzare un centro antiviolenza, 
con i fondi dell’Asse VI-PO FESR 2007-2013 che prevedono la riqualificazione 



e la riconversione dei beni confiscati alla criminalità organizzata, che si 
trovano nei centri urbani e nelle aree marginali.  
 

Sicurezza - Attività svolta dal Comando Polizia Municipale 

Per quanto attiene l’attività di Polizia Giudiziaria, nell’anno 2015, si è 
proceduto ad effettuare: 
 
- n. 424 acquisizioni di denunce orali di smarrimento di vari documenti  

 
- n. 14 acquisizioni di denunce orali di rinvenimento  

 
-  n. 38 acquisizioni di denunce orali inerenti cani  
 
- n. 476 elaborazioni e comunicazioni a sistema SDI (Ministero dell’Interno) 
delle suddette denunce per il tramite Commissariato di P.S. di Castelvetrano; 
 
- n. 85 rilascio permessi provvisori di guida e circolazione per avvenuto 
smarrimento, distruzione o furto delle patenti di guida e/o di circolazione;  
 
- n. 85 trasmissioni all’U.C.O. Motorizzazione Civile dei permessi di guida 
e/o circolazione per il rilascio dei relativi duplicati;  
 
- n. 5 ispezioni giudiziarie – amministrative presso Comunità Alloggio ai 
sensi e per gli effetti ex art. 9 comma 3° della legge 4 maggio 1983, n. 184 si 
delega della Procura della Repubblica del Tribunale dei Minori di Palermo; 
 
- n. 18 acquisizioni di denunce/querele per furto, furto identità digitale e 
danneggiamento con annessa attività di Polizia Giudiziaria;  
 
- n. 14 Comunicazioni Notizie di Reato alla competente Autorità Giudiziaria 
delle suddette denunce;  
 
- n. 2 fermi per immigrazione clandestina e relativo affidamento a struttura 
convenzionata; 
 
- n. 4 attività d’indagine di cui: 

• n. 1 attività d’indagine su delega della Procura della Repubblica di 
Siracusa; 

• n. 3attività d’indagine su delega della Procura della Repubblica di 
Marsala; 

 



Il Reparto si è occupato anche di Infortunistica Stradale, procedendo ai 
rilievi planimetrici di n. 139 sinistri stradali di cui 51 con feriti. 

 
Il nucleo di Polizia Ambientale ha effettuato n. 1.237 accertamenti. Da 
questa attività sono scaturiti n. 76 verbali, n. 42relazioni e n. 62 diffide. Dal 
citato lavoro sono scaturite inoltre n. 7 Comunicazioni Notizie di Reato. 
 
Il nucleo di Polizia Stradale anche nel 2015 ha garantito la triplice attività 
già svolta nel corso dell’anno precedente ossia attività di prevenzione, di 
sicurezza e di repressione, nello specifico:  

A) Attività di prevenzione, effettuata con il pattugliamento quotidiano del 
Centro Storico ed in particolare nel sistema delle Piazze, nella piazza 
Principe di Piemonte, nella piazza Nino Bixio e nella via Vittorio 
Emanuele, con la presenza di almeno n. 4 unità per ogni turno, 
maggiorato nelle giornate in cui si sono svolte manifestazioni, non 
tralasciando gli altri servizi giornalieri come vigilanza Museo Civico, 
vigilanza Casa Comunale e mercatini infrasettimanali nel territorio di 
Castelvetrano e nelle Frazioni di Triscina e Selinunte; 

B) Attività di repressione, svolta dal Reparto Viabilistico in particolare 
dalle pattuglie automontate che hanno proceduto, nell’anno 2015, ad 
elevare n. 3.753 contravvenzioni per violazioni di norme del vigente 
Codice della Strada; 

C) Attività di sicurezza, che si è estrinsecata principalmente attraverso i 
servizi quotidiani davanti alle scuole, garantendo la presenza dei Vigili 
nei plessi scolastici nelle ore di entrata e di uscita degli alunni.. 

 
Il Reparto si è occupato inoltre della predisposizione degli atti propedeutici, 
amministrativi e contabili relativi al noleggio ed alla manutenzione delle 
vetture di servizio, oltre alla preparazione ed esecuzione di n. 16 Ordinanze 
di T.S.O. e n. 1 Ordinanza Sindacale di Sgombero Coatto. 
 
Funzione ausiliaria di Pubblica sicurezza: tale attività è stata garantita 
dall’attività del Corpo durante le numerose manifestazioni civili e religiose 
che si sono svolte nel corso dell’anno in questione (partite di calcio, festività 
di carnevale e pasquali, festa di Santa Rita, festa del Patrono, dei Cappuccini, 
di San Francesco di Paola e le manifestazioni organizzate dagli esercenti le 
attività commerciali della via Vitt. Emanuele, oltre nelle manifestazioni che si 
sono svolte nel periodo estivo, ecc..). 
 
Polizia Commerciale: L’U.O. ha svolto la seguente attività: 
 



- sono state controllate n. 60 attività commerciali alimentari e non, pubblici 
esercizi e venditori itineranti, - Si è svolta attività di controllo di presenze e 
relativo sorteggio per assegnazione di posteggi degli operatori commerciali al 
mercatino rionale settimanale, che si svolge tutti i martedì dell’anno nella 
piazza CiaccioMontalto, incassando la T.O.S.A.P. dei posti risultati vacanti 
per un totale di € 4.420,00.  
Nell’attività di verifica sono state censiti tutti gli occupanti dei posteggi del 
mercatino controllando le relative autorizzazioni ed eventuale 
documentazione di sub ingresso. Inoltre si è provveduto a notificare a tutti 
gli operatori commerciali il bollettino di cc postale per il pagamento della 
tassa annuale per occupazione del suolo pubblico per l’anno 2015. 

• Per il mercatino estivo di Triscina sono state esaminate n. 210 richieste 
per occupazione di suolo pubblico, autorizzando n. 172 operatori 
commerciali, curando l’assegnazione dei posti, la sistemazione e il 
controllo annonario di tutti i mercatari autorizzati nei mesi di Luglio e 
Agosto 2015, incassando € 8.021,00di T.O.S.A.P., così come per il 
mercatino di Selinunte dove sono pervenute n. 101 richieste di 
occupazione di suolo pubblico e sono state concesse n. 75 
autorizzazioni, incassando €  4.056,10; 

• Per la fiera di San Giovanni che si svolge nella piazza Martiri 
D’Ungheria e nella via Sciacca, nei giorni 23 e 24 giugno, sono state 
esaminate n. 96 richieste per l’occupazione di suolo pubblico e concesse 
n. 93 autorizzazioni, provvedendo all’incasso della T.O.S.A.P. per un 
totale di € 3.528,00; 

• Invece per la fiera della Madonna della Tagliata che si svolge nella terza 
domenica di settembre, sono pervenute n. 185 richieste di O.S.P. e 
concesse n. 170 autorizzazioni e con un incasso di T.O.S.A.P. per un 
totale di € 7.208,000. 

 
TOTALE T.O.S.A.P. INCASSATA ANNO 2015 € 27.233,10. 
 
- Per la buona riuscita delle manifestazioni, è stato assicurato il servizio di 
assegnazione dei posti , sistemazione e controllo annonario di tutti gli 
operatori commerciali, durante tutte le giornate, mantenendo l’Ordine 
Pubblico, evitando tafferugli e zuffe. 
 
- Sono state rilasciate n. 24 autorizzazioni per la vendita temporanea su aree e 
spazi pubblici. 
 
- Per quanto riguarda l’attività di spettacoli viaggianti sono pervenute n. 21 
richieste di occupazione di suolo pubblico e concesse n. 15 autorizzazioni. 
 



- Per i Provvedimenti di sospensione di attività commerciali in forma fissa e 
itinerante per mancata emissione di ricevuta o scontrino fiscale, emanati 
dall’Ufficio delle Entrate di Palermo, sono stati controllati n. 4 attività 
commerciali per verificare l’ottemperanza dei provvedimenti.  
 
 
 
PUBBLICITA’: 
- Sono pervenute n. 39 richieste di autorizzazioni per insegne pubblicitarie di 
esercizio e non, rilasciando n. 27 autorizzazioni. 
 
- Sono state controllate n. 10 attività commerciali e esercizi pubblici, elevando 
n. 1 verbali per insegne pubblicitarie non autorizzate ai sensi dell’art. 23 del 
C.D.S. e n. 1 verbale per volantinaggio abusivo ai sensi dell’O.S. n. 232/08. 
 
 
ILLECITI AMMINISTRATIVI: 
- Sono state istruite n. 15 pratiche di illeciti amministrativi, emettendo n. 3 
ingiunzioni di pagamento ed iscrivendo a ruolo n. 28 provvedimenti. 
 
 

 

.5.2 La riqualificazione del territorio comunale 

 

Sono in itinere diversi interventi di riqualificazione e di realizzazione di 
servizi diretti a migliorare la qualità della vita in ambito urbano: 

• Lavori sistemazione di aree sottostanti la via Vivaldi, via M. Polo e zone 
adiacenti in Marinella di Selinunte. 

• Consolidamento fenomeno franoso tra la via Marco Polo e le aree 
demaniali (arenile) - Selinunte – e riqualificazione dello spazio 
antistante al parco archeologico di Selinunte. 

• Progetto di recupero dell'autoparco Comunale di piazza Bertani. 

• Riqualificazione urbana dei Cortili del centro storico di Castelvetrano 
progetto generale. 

• Recupero della piazza Empedocle Selinunte. 

• Recupero urbano monumentale della parte del Palazzo Pignatelli da 
destinare a Museo Virtuale dell'archeologia mediterranea. 

• Riqualificazione urbana del comparto tra le vie P.Luna e Mazzini 
attraverso programma integrato di intervento. 

• Riqualificazione urbana comparto tra le vie V.Veneto e Santangelo area 
stazione ferroviaria attraverso  programma integrato d'intervento. 



 

Inoltre va ricordata come una delle opere più importanti quella che sorge a 
poche centinaia di metri  dal Sistema delle Piazze, in pieno centro storico, tra 
le vie Marconi e Rampingallo. Un parcheggio con annesso spazio 
Polifunzionale per spettacoli ed intrattenimento, che sorge all’interno del 
Palazzo Pavone, meglio conosciuto come ex Arena Italia, perché fino al 1974 
veniva utilizzata come cinema all’aperto. L’opera, che ha ottenuto un 
finanziamento  di circa due milioni di euro nell’ambito dei finanziamenti 
europei, seppur inaugurata nel dicembre 2014, è diventata pienamente 
operativa nei primi mesi del 2015 con lo sfruttamento del parcheggio e 
dell’area per la realizzazione di numerose attività musicali, di intrattenimento, 
ed alcune  proiezioni cinematografiche.   

Il progetto ha  visto la realizzazione di un parcheggio interrato a servizio del 
centro storico della città, un’area estesa complessivamente mq. 1.400 circa e ed 
ha previsto la demolizione di alcuni vecchi immobili ormai crollati quasi del 
tutto che sussistevano ai margini dell’area. 
 
L’autorimessa interrata è parzialmente meccanizzata, in quanto, in alcuni 
spazi sono state installate delle piattaforme meccaniche elevatrici che una 
volta sollevate da terra consentiranno di raddoppiare il numero di posti auto a 
parità di superficie. Ciò consentirà l’aumento della capacità di parcheggio 
per complessivi 70 posti auto e 10 posti moto. Inoltre è stata installata una 
colonnina che permetterà di ricaricare due auto elettriche, in poco tempo ed 
un  impianto fotovoltaico sui tetti.  
Al piano terra si trovano i servizi igienici e un locale tecnico, al piano primo 
una sala per la proiezione cinematografica, nello slargo soprastante è stato 
installato un palco modulare ed un telone per cinema all’aperto. Una uscita 
pedonale è stata realizzata attraversando l’androne di Palazzo Pavone al 
quale si accede o da via Marconi, o attraverso una gradinata posta su di un 
lato del parcheggio.  

 

Nell’ambito del progetto dei Contratti di Quartiere, che prevede la 
riqualificazione del quartiere Belvedere con la realizzazione di un Centro 
Servizi ed altre opere. L’area in questione, estesa per circa 15mila metri 
quadri, era un ricettacolo di rifiuti di ogni tipo ed è stata completamente 
bonificata  e riqualificata con la realizzazione di alcuni assi viari che 
collegheranno  la via Campobello, con  la via Sacerdote Trapani,  la via 
Livatino, e la via De Sabato. Inoltre, sono stati piantumati circa duecento 
alberi di ulivo e di pino.             

Quest’opera, fra l’altro, si inserisce nel piano di valorizzazione della zona 

del quartiere Belvedere, si tratta solo del primo tassello di un’opera più 



complessa. Si cercherà di abbellire ulteriormente il sito con la collocazione di 

alcuni giochi  per bambini e verranno individuate anche delle iniziative che 

potranno lì trovare attuazione come ad esempio il mercato rionale . 

 

La tutela dell’ambiente. Educazione ambientale ed informazione 

La tutela dell'ambiente e del territorio rientra tra le principali responsabilità 
istituzionali degli enti locali e sempre più frequentemente, le amministrazioni 
pubbliche sono chiamate a rispondere con trasparenza ai cittadini. 

In ambito della tutela dell’Ambiente sono in corso i seguenti interventi: 

• Intervento di manutenzione straordinaria per il ripristino funzionale 
del pennello a mare posto all'uscita del depuratore acque nere di 
Marinella di Selinunte; 

• Potenziamento e adeguamento dell'impianto di depurazione di via 
Errante Vecchia "Riuso delle acque reflue" e condotte di adduzione al 
sistema irriguo esistente. 

• Costruzione sistema fognario di Triscina.  

• Manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e servizi a rete 
comunali anno 2015. 

• Interventi di rifunzionalizzazione sistema fognario piazza Amendola al 
collettore fognario di via Partanna. 

• Ristrutturazione tratto di rete fognante dall' incrocio di via Trapani via 
Omero all'incrocio con la via Plutarco. 

• Impianto di sollevamento acque reflue di Marinella di Selinunte e 
condotta adduzione al depuratore di  Castelvetrano. 

• Costruzione collettori principali e secondari di Castelvetrano. Progetto 
generale. 

• Potenziamento stazione di sollevamento nuova Legno Dolce. 

• Bonifica aree degradate su tutto il territorio comunale compreso le 
frazioni di Triscina e Selinunte Costruzione di stazione C.C.R. 

• Bonifica discarica Comunale di C/da Rampante Favara. 

• Interventi di sistemazione Via Del CANTONE - Azioni di ripristino 
ambientale per l'accesso alla RNO della foce del Belice e zone limitrofe 
P.I.T.n.6, INT.6 

• Riqualificazione zona Est di Marinella di Selinunte tra il mare e la RNO 
"foce del Belice". 
 

Tutelare l'ambiente equivale intendere le città come vero e proprio 
ecosistema urbano, con le proprie esigenze e risorse, intese come capacità di 
generare servizi ed attività.. 



Per questo il Comune di Castelvetrano ha scelto di indirizzare i propri sforzi 
verso condizioni di sostenibilità dei servizi comunali, dirette alla riduzione 
dell'inquinamento a partire dai consumi energetici, alla prevenzione tutela e 
salvaguardia dell'ambiente e del patrimonio naturale del territorio. 

 

Dal mese di dicembre 2014, sono partiti i lavori di Enel Sole che, nell’ambito 

dell’attuale contratto di gestione, consentiranno di ammodernare parte degli 

impianti di illuminazione pubblica presenti nel Comune di Castelvetrano. 

L’intervento, che sarà completato entro l’estate 2016, prevede la sostituzione 

di 1500 vecchi corpi illuminanti con nuovi apparecchi a LED “Archilede 

High Performance”. 

Tale ammodernamento consentirà, innanzitutto, di avere una migliore 

illuminazione, un miglior confort visivo e, soprattutto, non graverà sulle 

casse comunali. Infatti, grazie all’utilizzo della tecnologia a LED, si avrà un 

risparmio di energia elettrica di circa 650.000 kWh/annui, pari a più del 65% 

dei consumi che si hanno con gli attuali centri luminosi. Tale minore spesa 

consentirà di ripagare in cinque anni l’investimento necessario e di avere, 

comunque, da subito anche un piccolo risparmio economico per il Comune di 

Castelvetrano. 

 “L’ammodernamento che si realizzerà, consentirà di offrire ai cittadini un 

servizio migliore, garantirà un significativo risparmio energetico ed avrà 

anche significativi benefici ambientali: l’uso della tecnologia a LED 

consentirà, infatti, di risparmiare circa 120 TEP (Tonnellate Equivalenti di 

Petrolio)/annui e, quindi, di evitare di immettere ogni anno in atmosfera 

circa 480 Tonnellate di CO2”. 

 

“Questa nuova iniziativa, senza aggravi economici per le casse comunali, 

consente alla nostra Amministrazione di conseguire l'obiettivo primario del 

risparmio energetico ed il rispetto dei criteri di sostenibilità ambientali 

indicati dall'Unione Europea”. 

 

 

Suolo, paesaggio e natura 

A tutela del territorio e del paesaggio naturale è stato potenziato il servizio di 
vigilanza, prevenzione incendi e tutela ambientale. In particolare i Vigili 
Urbani impegnati nella azione di prevenzione saranno accompagnati da 
tecnici comunali per meglio individuare i proprietari di aree private tenuti al 



rispetto della ordinanza sindacale per la prevenzione del rischio incendi che 
hanno disatteso l’obbligo di ripulire i terreni da stoppie, frasche, cespugli e 
arbusti, oltre che al taglio di siepi, erbe e rami che si protendono sul ciglio 
stradale ed allo sgombero da detriti, immondizie, materiali putrescibili e 
quant’altro possa essere veicolo di incendio. Ai trasgressori sono state 
comminate le sanzioni previste dalla legge.  

Inoltre sono stati previsti nel piano triennale delle opere pubbliche alcuni 
interventi a tutela del Suolo, e precisamente: 

• Consolidamento via Scalo di Bruca (piazza Efebo) Selinunte, impianto 
con corpi illuminati a basso consumo energetico di auto produzione 
energetica da fonti rinnovabili. 

• Intervento urgente di consolidamento frana a monte del depuratore di 
Marinella di Selinunte. 

• Sistemazione del Torrente Racamino in prossimità della via Seggio. 
 

Per l’anno 2014, al fine di favorire l’accesso alle zone agricole, nel Piano 
triennale delle opere pubbliche, sono stati previsti degli interventi a favore 
dell’agricoltura, e precisamente: 
 
� Sistemazione della strada rurale "Canalotto – Palazzello. 
� Sistemazione della strada rurale "Bresciana - Triolo". 
� Sistemazione della strada comunale esterna "Staglio" di Castelvetrano. 
� Sistemazione della strada rurale Comunale "Landaro". 
� Sistemazione della strada comunale rurale "Bosco-Dimina". 
� Sistemazione della strada rurale Comunale "Sasinera - Dimina". 

 

Rifiuti e inquinamento 

Il servizio è stato svolto dalla Belice Ambiente Spa, che per le difficoltà 
gestionali ed economiche non riesce a garantire un servizio adeguato alle 
esigenze della popolazione, 

La costituzione della nuova Società di regolamentazione dei rifiuti SRR 
dovrebbe migliorare il servizio. 

Gli impianti di smaltimento e trattamento dei rifiuti presenti sul territorio 
sono 2 per lo smaltimento di un totale di rifiuti solidi urbani prodotti di 
18.254.066 kg all’anno. 

Il servizio di raccolta differenziata copre il 15% della popolazione presente 
sul territorio e raccoglie circa il 6,25% dei rifiuti sul totale complessivo. 

Nell’ottica della nuova organizzazione della raccolta dei rifiuti, che con la 
chiusura degli ambiti territoriali, assegnerà nuove competenze ai comuni, 



l’Amministrazione ha deciso di avviare, dal 2014, il nuovo servizio gratuito 
per il ritiro dei rifiuti ingombranti.  

Per attenuare l’abbandono indiscriminato di rifiuti ingombranti come 
elettrodomestici, reti, materassi e tanto altro è stato attivato il servizio che 
verrà assicurato ogni lunedì, mercoledì e venerdì dalle 06.00 alle 12.00, 
basterà prenotare il ritiro degli ingombranti lasciando le proprie generalità 
all’operatore e  verrà comunicato il giorno del ritiro.  

Sarà cura dell’utente fare trovare fuori l’abitazione l’ingombrante da smaltire. 
Sono rifiuti ingombranti i mobili, gli elettrodomestici che, per loro natura o 
dimensioni, non possono essere inseriti nei cassonetti. Abbandonarli vicino i 
contenitori o, indiscriminatamente, fuori i centri urbani, è reato penale e si 
rischiano forti sanzioni pecuniarie.  

Basterà chiamare l’Ufficio relazioni con il pubblico del Comune allo 
0924.908532, oppure il numero 340.3448159 dal lunedì al venerdì dalle ore 
09.00 alle ore 12.00 per prenotare il ritiro gratuito dei rifiuti ingombranti 
direttamente presso la propria abitazione. 

Canile comunale 
 

Il rifugio sanitario per cani con 29 box modulari da 50 posti è stato progettato 
per ospitare temporaneamente i cani. Presso la struttura i cani vengono 
indntificati, microchippati e curati prima di essere rimessi in libertà, la 
struttura è gestita dal Comune con proprio personale e con l’ausilio di 
veterinari. Per la prima volta sono stati messi a disposizione della 
cittadinanza dei numeri di cellulare che garantiranno la piena reperibilità ed 
il pronto intervento per casi di abbandono, avvelenamento, aggressività o 
incidenti. 
I numeri da chiamare sono 3666757719 oppure 3462386011oppure 
3492509915. 
Nel mese di febbraio del 2015 sono stati consegnati all’impresa aggiudicataria 
i lavori di ampliamento e rifacimento del rifugio sanitario per cani, per un 
importo di euro 53milae consentiranno la trasformazione del sito in canile 
sanitario con una capienza che passerà dagli attuali 55 posti ad oltre 200.  
 

Cultura e saperi, sport e tempo libero 

Il sistema dei beni culturali comunali e composto dal Museo “Ninni Fiore”, 
dall’Archivio Storico, dal Teatro Selinus, dall’ Auditorium “L. Perosi” 
(Purgatorio) dalla Collegiata di San Pietro, e dalla Biblioteca Civica. 

 



Il Comune di Castelvetrano è stato particolarmente attivo in abito culturale. 
Dopo decenni, la Chiesa di San Domenico è stata riaperta, e lo rimarrà 
anche grazie ad un protocollo d’intesa tra il FEC, la Curia, il Club Unesco e 
l’Associazione dei Vigili del Fuoco in congedo. 

Per non interrompere una tradizione ormai consolidata, come quella 
dell’allestimento della stagione al Teatro Selinus, nell’impossibilità di poter 
fornire una stagione ai livelli degli anni precedenti, si è deciso di offrire, 
grazie alla compartecipazione di compagnie locali, una serie di spettacoli di 
pregevole fattura che hanno ottenuto un buon successo con la conferma degli 
abbonamenti. 

 Per quanto riguarda alcune strutture presenti nel territorio destinate ad 
attività culturali l’Amministrazione ha previsto nel piano triennale delle 
OO.PP. degli interventi di recupero, e precisamente: 

� Acquisizione e Recupero Torre del Giglio. 

� Acquisizione e recupero di "Palazzo Signorelli" e sistemazione 
dell'area a verde interna. 

 
� Realizzazione di una struttura da destinare a centro Sociale in località 

Triscina di Selinunte Ex Colonia Rosminiani. 
� Acquisizione di parte del palazzo Pignatelli. 

 

Il teatro rappresenta per la città una risorsa culturale capace di creare le 
opportune e necessarie condizioni per il rilancio dell’immagine della città nel 
panorama artistico e culturale nazionale. L’Amministrazione, per garantire 
una gestione efficace del teatro, ha ritenuto necessario coinvolgere i privati 
nella gestione del teatro Selinus. A tal fine è stato predisposto un bando per 
la ricerca di un partner privato.  

Procedendo ad un serio ridimensionamento anche dei contributi alle 
associazioni private, si è comunque deciso di mantenere integralmente tutte 
le iniziative che, nel corso degli anni, hanno riscosso il consenso popolare, 
assicurando anche l’allestimento degli spettacoli estivi nelle borgate. 

Il Comune ha organizzato numerosi eventi culturali nell’anno 2015, anche 
grazie ai fondi ‘per ristoro Libia ( Completare con esatta dicitura ed importo 
esatto) quali: 

� Carnevale – Organizzazione sfilata del carro “Di luNannu e la 
Nanna” con la lettura di testamento e bruciatina finale; 

� 19 Marzo – Gli altari di San Giuseppe; 



� Pasqua – Rappresentazioni sacre nella settimana santa con 
processioni e rappresentazione della resurrezione di Gesù con il rito 
dell’Aurora; 

� Maggio – Corteo Storico di Santa Rita; 
� Giugno – Aspettando la notte bianca – la Notte Bianca; 
� 24 Giugno – Festa di San Giovanni, Patrono di Castelvetrano; 
� Luglio e Agosto – Eventi ricreativi e culturali a Triscina e Marinella 

di Selinunte, località balneari; 
� Agosto – Festa del Sacro Cuore di Maria e Marinella di Selinunte, 

protettrice dei pescatori, con processione in mare e fuochi d’artificio 
- Sagra delle sarde a Marinella di Selinunte - Rassegna Teatri di 
pietra; 

� Concerto evento al parco archeologico con l’artista prima in 
classifica GiusY Ferreri 

� Settembre – il Pane nero più lungo – Manifestazione Shopping e 
spizzico nel Centro Storico di Castelvetrano – Festa della Madonna 
della Tagliata con Fiera e Giostre; 

� Da Ottobre a Maggio – Vari spettacoli teatrali e musicali al Teatro 
Selinus. 

Inoltre, sono state patrocinate n. 59 tra iniziative, attività e manifestazioni 
culturali. 
 
Il Comune ha, altresì, ottenuto finanziamenti per circa 4 milioni di euro 
nell’ambito delle aggregazioni con altri comuni. In specie il Distretto 
Turistico ed il GAC. 
 
Non è stato facile lavorare ed ottenere i risultati raggiunti in un contesto 
caratterizzato da una riduzione costante delle risorse finanziarie disponibili a 
causa del crescente disimpegno dello Stato e della Regione dal supporto 
economico alle autonomie locali. 

La risposta del Comune di Castelvetrano è stata la razionalizzazione della 
spesa e la concentrazione delle risorse verso gli obiettivi ritenuti strategici, 
oltre alla costante ricerca di finanziamenti da parte di soggetti terzi a partire 
dai fondi dell’Unione Europea. 

Su tali ambiti occorrere insistere per incidere ancor di più nella lotta alla crisi 
economico e sociale che da anni abbraccia il Paese ed il nostro territorio. 

 

 


